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2) 다양한 채널의 데이터 리소스
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https://docs.metaflow.org/introduction/why-metaflow





1) AI 프로젝트 도입 비용

AI Infra 데이터 가공 인건비

High Low
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[참고] GPU 도입 비용
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2) AI 서비스 런칭 프로세스

현업
Data 

Scientist
MLOps
엔지니어

AI서비스 문의
비즈니스 설명/요청

AI서비스 배포 요청
시스템 문의

데이터 검색
AI모델 개발 및 결과
확인

AI모델 및 배포 코드
가이드
시스템 인프라/리소스
확인

“ [현업, DS, MLOps엔지니어] 커뮤니케이션을 통해 GPU 도입 가능여부 검토 ”
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3) GPU 도입

다양한 AI서비스 증가

높은 GPU 도입 비용
효율적 GPU 활용을 위한

MIG 도입 결정탄력적 리소스 활용

Public Cloud 연동 한계

AI 서비스 런칭을 위한 GPU 도입 가능여부 검토 결과

“

”
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1) AI 서비스 구성

Kubernetes
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GPU A100 GPU V100 ✓ Data 추출
✓ Data 적제
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1) AI 서비스 구성

GPU A100 GPU L-A100 GPU V100

Kubernetes

Analytic DB(Data Mart)

OCR NLP Speech

정형 데이터 비정형 데이터 Etc .

AI Solution POD Analysis POD Service POD

MIG GPU
Infra

Application

Data 
Resource

AI
Container

✓ Data 추출
✓ Data 적제
✓ 모델 개발
✓ 모델 재학습

✓
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NVIDIA MIG: Nvidia 멀티 인스턴스 GPU A100의 기능

• 사용자는여러개의작은 GPU가있는것처럼여러 GPU 워크로드를 동시에 실행하여

단일 GPU의활용도극대화

• 단일 A100 GPU에서여러워크로드를병렬로 실행하거나여러 사용자가하드웨어수준

격리및서비스품질을통해 A100 GPU를공유할수있도록지원

• Kubernetes 플랫폼을지원하며, k8s-device-plugin 및 gpu-feature-discovery 

플러그인을통해확장지원

• 각 k8s-device-plugin Kubernetes 컴퓨팅노드에서 NVIDIA GPU의가용성을

확인하고 nvidia.com/gpu리소스유형제공

• 노드의 gpu-feature-discovery 플러그인은드라이버버전, GPU 유형등과같은 GPU 

장치의메타정보를기반으로노드레이블을생성,적용

[참고] Nvidia MIG(Multi-Instance GPU) 소개
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2) MIG의 주요 기능과 특징: MIG 1g.5gb의 7EA Instance 분할
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2) MIG의 주요 기능과 특징: 분할 종류

MIG 이름
MIG Instance
GPU 메모리

Max Instance
GPU 수

MIG Instance
Compute Units

1g.5gb 5GB 7 1

2g.10gb 10GB 3 2

3g.20gb 20GB 2 3

4g.20gb 20GB 1 4

7g.40gb 40GB 1 7

8g.40gb(MIG비활성화) 40GB 1 8
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2) MIG 분할 명칭 & 구조(4g.20gb)
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• 4g : 4 x Compute Instance

• 20gb : 5gb x 4 GPU Memory



2) MIG의 주요 기능과 특징: MIG 인스턴스 성능 지표

*이미지 분류 benchmark
- Y축시간단위

- 세번실행중앙값과컬러표면은
표준편차

시간 경과에 따른 분류 임계값의 변화
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https://cloud.redhat.com/blog/using-nvidia-a100s-multi-instance-gpu-to-run-multiple-workloads-in-parallel-on-a-single-gpu



2) MIG의 주요 기능과 특징: MIG 인스턴스 성능 지표

- 초당처리되는평균이미지샘플수
- 확장속도

- 각다른 GPU엔진에서작업부하
병렬화확인

인스턴스 처리 속도
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https://cloud.redhat.com/blog/using-nvidia-a100s-multi-instance-gpu-to-run-multiple-workloads-in-parallel-on-a-single-gpu



2) MIG의 주요 기능과 특징: MIG 크기에 대한 NVIDIA 권장 워크로드 유형

MIG Instance
SMs per 
Instance

Memory per 
Instance

# Instances 
per GPU

Target Workload

MIG 1g.5gb 14 5GB 7
Jupyter Notebooks For Development, 
Model Tuning, Inference, Light HPC

MIG 2g.10gb 28 10GB 3 Inference, Light HPC

MIG 3g.20gb 42 20GB 2 Light Training, Inference, HPC

MIG 4g.20gb 56 20GB 1 Light Training, Inference, HPC

MIG 7g.40gb 98 40GB 1 Training, HPC

Note: Instance 이름의 ‘g’ 앞의 숫자는 GPU compute 슬라이스의 숫자이며, ‘gb’ 앞의 숫자는 해당 instance에 할당된 GPU 메모리 사이즈임
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GPU 0 MIG 1g.5gb  x 7  sudo nvidia-smi mig -i 0 -cgi 19,19,19,19,19,19,19 -C

GPU 1 MIG 1g.5gb  x 7  sudo nvidia-smi mig -i 0 -cgi 19,19,19,19,19,19,19 -C

GPU 2 MIG 2g.10gb x 3 sudo nvidia-smi mig -i 0 -cgi 14,14,14 -C

GPU 3 MIG 2g.10gb x 3 sudo nvidia-smi mig -i 0 -cgi 14,14,14 -C

GPU 4 MIG 3g.20gb x 2 sudo nvidia-smi mig -i 0 -cgi 9,9 -C

GPU 5 MIG 3g.20gb x 2 sudo nvidia-smi mig -i 0 -cgi 9,9 -C

GPU 6 MIG 7g.40gb x 1 sudo nvidia-smi mig -i 0 -cgi 0 -C

GPU 7 MIG 7g.40gb x 1 sudo nvidia-smi mig -i 0 -cgi 0 -C

3) 당행 상세 적용 방안 : 개발서버 MIG 분할 적용

개발서버 GPU 8EA에 MIG 적용
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3) MIG 적용 상세 내용(nvidia-smi 내용)
3



3) 당행 상세 적용 방안 : node describe 내용
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MIG 이름 수행 결과

1g 5gb 메모리 allocation error

2g 10gb 499s

3g 20gb 498s

7g 40gb 494s

신한은행 이미지 분류 모델 (resnet50)

MIG 이름 수행 결과

1g 5gb 메모리 allocation error

2g 10gb 메모리 allocation error

3g 20gb 메모리 allocation error

7g 40gb 470s

신한은행 NLP 모델(Bert)

MIG 적용 대상 모델 선정을 위한 유형별 테스트 수행

테스트 리소스: CPU 4core, Memory 24GB 이며 수행 결과는 epoch당 걸린 시간으로 측정

3) 당행 상세 적용 방안 : MIG 유형별 수행 테스트
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MIG 이름 수행 결과

1g 5gb 메모리 allocation error

2g 10gb 499s

3g 20gb 498s

7g 40gb 494s

신한은행 이미지 분류 모델 (resnet50)

MIG 이름 수행 결과

1g 5gb 메모리 allocation error

2g 10gb 메모리 allocation error

3g 20gb 메모리 allocation error

7g 40gb 470s

신한은행 NLP 모델(Bert)

MIG 적용 대상 모델 선정을 위한 유형별 테스트 수행

테스트 리소스: CPU 4core, Memory 24GB 이며 수행 결과는 epoch당 걸린 시간으로 측정

✓

대용량 모델로 GPU 메모리 사용량이 많아
MIG 적용 적합 X

작은 GPU 메모리에도 사용 가능하므로
MIG 적용 적합 O

3) 당행 상세 적용 방안 : MIG 유형별 수행 테스트
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MIG 적용 시 한계점 당행 도입 시 보완 방안

Memory/SM 성능손실 ✓ 성능손실을 최소화한 3g.20gb 사용

NVLink 지원불가

✓ Single 방식 적용으로 AI/ML 
워크로드에 적합한 활용

Multi GPU 사용 시, NCCL 
사용불가

서버 재부팅 시 MIG Profile 
초기화

✓ 데몬셋 적용으로 서버 재기동 시, 
자동 MIG Profile 적용
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3) 당행 상세 적용 방안 : MIG 한계점 보완



• MIG 3g.20gb(각2EA로 분할)

• MIG 3g.20gb 적용 시, DGX 서버 GPU 8EA -> 16EA 확장

적합한 MIG 유형 선정

3
3) 당행 상세 적용 방안 : 운영환경 적용



3) 당행 상세 적용 방안 : node describe 내용
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3) 당행 상세 적용 방안 : node describe 내용
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4) 서비스 아키텍처

Cluster-1 Zone

Nvidia DGX Station A100 : 8 GPU → 16 GPU(MIG - 3g.20gb)

Kubernetes

2 x Multi GPU

4 x Multi GPU

2 x Multi GPU

8 x Multi GPU
POD 1 POD 2 POD 3 POD 4

Private Cloud

GPU 1 GPU 2

GPU 5 GPU 6

GPU 3 GPU 4

GPU 7 GPU 8

3g.
20gb

3g.
20gb

3g.
20gb

3g.
20gb

3g.
20gb

3g.
20gb

3g.
20gb

3g.
20gb

3g.
20gb

3g.
20gb

3g.
20gb

3g.
20gb

3g.
20gb

3g.
20gb

3g.
20gb

3g.
20gb
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5) 기대효과

01AI모델 분석 시, GPU 사용성 향상

02 Multi-GPU 사용 장려 및 활용

03 AI 실시간/ 배치 서비스 증가

04 탄력적 GPU 활용
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1) Hybrid Architecture (To-Be)

Cluster-1 Zone

Nvidia DGX Station A100 : 8 GPU → 16 GPU(MIG - 3g.20gb)

Kubernetes

2 x Multi GPU

4 x Multi GPU

2 x Multi GPU
POD 1 POD 2 POD 3

GPU 1 GPU 2

GPU 5 GPU 6

3g.
20gb

3g.
20gb

3g.
20gb

3g.
20gb

3g.
20gb

3g.
20gb

3g.
20gb

3g.
20gb

API  
Gateway

Public Cloud

Amazon EMR Amazon Redshift

EKS Cluster

ECR Amazon Aurora

Amazon CloudWatch Amazon S3

VPC 1

Worker Node

Pod1 Pod2

Worker Node

Pod1 Pod2
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2) Hybrid Architecture 필요성
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3) 결론

AI/ML 워크로드의 성능 손실 최소화

L-A100 GPU 이용, oo개 배치/실시간 서비스를 통한 안정성 입증

MIG를 활용한 효율적 GPU 구성 환경을 통해…

인프라 도입 비용 절감

Hybrid Architecture 구성으로 탄력적 환경 구성
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